No. of printed pages: 5

SARDAR PATEL UNIVERSITY BCom (II Sem.) Examination Friday, 21st February 2014 10.30 am - 12.30 pm

UB02ECOM02/14 - Advanced Account & Auditing IV (Company Accounting)

Total Marks: 60

[15]

Note: Figures to the right indicate full marks of the question.

Q.1 The following is the Balance sheet of Mahadev Ltd. as on 31-3-2012. [15]

Capital & Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
3000 Equity shares, each of Rs.50, fully paid 500, 8% Preference	150000	Land and building (at cost price) Plant & Machinery	200000
shares, each of Rs.100		(at cost price)	400000
fully paid	50000	Furniture (at cost price)	50000
Reserve (including Tax	:	Investments	
provision Rs.15000)	40000	(6% Government securities)	50000
Profit & Loss A/c	60000	Stock	100000
6% Debentures	200000	Debtors 140000	
Workers' profit sharing		- Bad debts	
fund	50000	reserve <u>10000</u>	130000
Creditors	350000	Cash and Bank balance	40000
Depreciation fund:		Debenture Discount	10000
Land & building 40000		Preliminary expenses	20000
Plant & machinery 55000			· ·
Furniture 5000	100000		
	1000000		1000000

From the following particulars, calculate the goodwill of Company on the basis of three years' purchase of super profit.

(1) The present market value of land and building and plant and machinery is Rs.400000 and Rs.300000 respectively.

(2) After payment of Debenture interest and provision of tax, but before any payment of Dividend, Company's last three years' profit was as under.

Year	Rs.
2009-10	50000
2010-11	74000
2011-12	65000

(3) The market price of the share of the Company doing similar business and giving dividend at 30% is three times of its paid up value.

OR

Q.1 The following is the Balance sheet of Surekha Ltd. as on 31-3-12.

Capital & Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
4000 Equity shares		Goodwill	225000
Rs.100 each, fully paid	400000	Building	400000
Equity shares of Rs.10		Plant and Machinery	800000
each, Rs.6 per share		Investments:	
paid up	300000	10% Govt. Securities	:
		(Face value Rs.150000)	144000
12% Preference shares	300000	Investments in shares	:
fully paid 4P		of subsidiary Co.	140000

General Reserve Profit & Loss A/c 14% Debentures Creditors Bills Payable Employees' Accident compensation Fund	350000 180000	Debtors - B.D.R. Stock Bills Receiva Cash and Ba Debenture D	ank	171000 125000 23000 15000 7000
	2050000			2050000

Additional Information:

- (1) The market price of Building is Rs.500000 and Plant and Machinery is 20% less than the book value.
- (2) The value of stock is to be reduced to Rs.100000.
- (3) The expected rate of return on capital employed in this type of business is considered to be 12%.
- (4) The annual average profit of last three years after deducting income tax at 50% is Rs.195000.

You are required to calculate the Goodwill at three times of super profit of the company.

Q.2 The following is the balance sheet of Raja Ltd. as on 31-3-10.

[15]

The following is the balance sneet of Raja Ltd. as on 31-3-10.					
Capital & Liabilities	Rs.	Assets	Rs.		
20000, 10% Pref. shares	5 a 12 (10 (10 (10 (10 (10 (10 (10 (10 (10 (10	Goodwill	15200		
of Rs.10 each	200000	Land and Building 270000			
20000 Equity shares of		Less: Depreciation 10000	260000		
Rs 10 each	200000	Machinery 250000			
Reserve and Surplus	64000	Less: Depreciation 10000	240000		
Profit and Loss A/c	16000	Furniture 12800			
15% Debentures	80000	Less: Depreciation800	12000		
Provident Fund	20000	Investments:			
Creditors	16000	10% Investments			
Bills Payable	7000				
the state of the state of the	1.5	fund 20000	1		
		12% Debentures of Spandan Ltd.			
		(Face value			
		Rs.24000 and			
		interest is taxable) 22800	42800		
		Stock	16000		
	-	Debtors 12000	. 3300		
• .		- B.D.R. 800	11200		
		Cash and Bank balance	5800		
4.00	603000		603000		

Additional Information:

- (1) The present market value of Land and Building is Rs.284800.
- (2) The Company's average annual profit (before deducting tax at 50%) is Rs.112000.
- (3) The expected rate of return on capital employed in this type of business is considered to be 10%.
- (4) The value of Goodwill of the company has been ascertained at Rs.30400. From the above particulars, ascertain the Fair value of Equity share of the company.

OR

Q.2

- (A) Find out fair value of equity shares of the A Ltd. from the following [08] information.
- (1) Net Assets Rs.250000.

(2) Average profit before 50% tax Rs.140000.

(3) Above average profit includes Rs.20000 interest on non-trading investments.

(4) Expected rate of return 20%.

(5) Equity share capital is double than 10% Preference Share Capital.

(6) Face value of equity share Rs 10.

(7) Intrinsic vale of equity share Rs.12.50.

(B) From the following particulars, find out the fair value or Equity share [07] of Rs.100 each, on which Rs.80 paid up.

(1) Paid up Equity share capital Rs.400000.

(2) Net Assets (Market Value) Rs.480000.

(3) Annual average profit Rs.64000 (after provision of tax)

(4) Expected rate of return 10%.

- Q.3 Fire occurred on 25-4-'09 in godown of 'Maheta Traders' as a result [15] of which stock of goods was destroyed. Prepare a statement of claim from the following information.
 - 1. Stock on 1-1-08 Rs.39750.
 - 2. Stock on 31-12-08 Rs.70500.
 - 3. Purchase for 2008 Rs.290280.
 - 4. Sales for 2008 Rs.316500.
 - 5. Purchase from 1-1-09 to 25-4-09 Rs.41509.
 - 6. Sales from 1-1-09 to 25-4-09 Rs.77250.
 - 7. During 2009 sales clerk Rustamdasji has misappropriated Rs.1125 from cash sales. This is not noted in to the books.
 - 8. Fire extinguishing expenses Rs.2400.

9. Goods saved from the fire value at Rs.4200.

10. On 14-1-09 goods of Rs.825 cost price were given to relief fund on 1-1-09. Goods of Rs.900 cost price were drawn for personal used and during this period goods valued Rs.975 were distributed as samples. All these transactions were not entered in to the books.

OR

- Q.3 Fire occurred in the premises of Shri Lucky as on 1st August 2012. [15] The company has a loss of profit policy for Rs.73440. The period of indemnity as per policy was four month.

 Other Information:
 - 1. Sales from 1-8-11 to 31-7-12 were Rs.360000.
 - 2. Sales from 1-8-12 to 30-11-12 were Rs.33750 where as sales for the same period of previous year were Rs.112500.

3. Sales from 1-8-12 to 31-12-12 where Rs.135000.

Besides these the following information were available from the Profit and Loss A/c for the previous financial year ended on 30-4-12.

Sales were Rs 270000

Interest on Investments (non business income) Rs.3000.

Fixed expenses were Rs.38250.

Net profit Rs 32250.

Comparing the sales of first three months of current year (i.e. the year of fire) with those of previous year. It was found that sales were 15% lower in the current year. Ascertain the amount of claim for loss of profits.

Q.4 Prepare Revenue a/c in the books of the United India Insurance Co. [15] for their fire division for the year ended as on 31-3-12.

(1) Reserve for Unexpired risk as on 1-4-11 Rs.2200000, including Rs.700000 for additional Reserve.

(2) Premium received:

On direct business Rs.2500000
On Re-insurance accepted Rs.500000

(3) Premium paid on Re-insurance Rs.1000000.

(4) Premium due but not received: as on 1-4-11 Rs. 250000 as on 31-3-12 Rs.1250000

(5) Claim paid Rs.1000000.

(6) Liabilities for outstanding claims: as on 1-4-11 unpaid Rs.250000 as on 31-3-12 unpaid Rs.750000

7) Re-insurance recovered Rs.400000.

(8) Claim paid for Re-insurance Rs.300000.

(9) Administrative Expenses Rs.500000.

(10) Bad debts Rs.50000.

(11) Tax paid in India Rs.250000.

(12) Commission on direct business Rs.500000.

(13) Commission on Re-insurance accepted Rs.250000.

(14) Commission on Re-insurance ceded (paid) Rs.300000.

(15) Other Incomes Rs.50000.

(16) Rent Received Rs.20000.

(17) Interest & Dividend Rs.337500.

(18) Tax-deducted at source Rs.37500.

Provide necessary reserve for un-expired risk and increase additional reserve by 10% of net premium.

OR

Q.4 The following particulars are supplied by the Popular General [15] Insurance Co. Ltd. in respect of their marine department for the year ending on 31-12-12.

Particulars	Rs.
Claims paid	401800
Commission on Re-insurance ceded	32000
Interest and Dividend	10000
Income tax deducted there on	1900
Claims intimated and accepted but not paid (31-12-12)	40800
Premium on Re-insurance ceded	75000
Legal expenses regarding claim	8000
Claims intimated but not accepted (31-12-12)	20000
Premium received	1801000
Re-insurance recoveries	14000
Reserve for unexpired risk (1-1-12)	1620000
Additional Reserve for unexpired risk (1-1-12)	220000
Claim outstading (1-1-12)	40000

Commission on Direct business	199800
Commission on Re-insurance accepted	40100
Expenses of Management	487900
Depreciation on Furniture	8000
Loss on Sales of furniture	4000
Bad debts	2000
Refund of double taxation	3500
Profit on Sale of Investment	4500

In addition, keep a reserve for unexpired Risk as per rules and increase additional reserve for unexpired risks by 1% of the net premium received during the year.

From the above particulars, prepare Revenue Account of the marine department of the insurance company for the year ending 31-12-12.

* * *

No. of printed pages: 5

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.Com II Semester Examination Friday, 21th February 2014 10:30 am- 12:30 pm

UB02ECOM02/14 - Paper IV

Advanced Account & Auditing IV (Company Accounting)

इस गुधा : ५०

નોંધ : જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

મહાદેવ લિ. નું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૨ ના રોજનું પાકુ-સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

(**14**)

મૂકી અને જવાબદારીઓ	રકમ રૂા.	મિલકતો	રકમ રૂા.
3,000 ઇ.શેર, દરેક રૂા. ૫૦ નો		જમીન અને મકાન	2,00,000
એક એવો સંપૂર્ણ ભરપાઇ	٩,٧٥,٥٥٥	(મૂળ કિંમતે)	, ,
૫૦૦, ८% ના પ્રેકરન્સ શેર દરેક		પ્લાન્ટ અને ચંત્રો	٧,00,000
રૂા. ૧૦૦ નો એક એવો સંપૂર્ણ		(મૂળ કિંમતે)	
ભરપાઇ	чо,000		
અનામતો (રૂા. ૧૫,૦૦૦ ની		ફર્નિચર (મૂળ કિંમતે)	५०,०००
કરવેરાની જોગવાઇ સહિત)	80,000	4 4	2
નફા નુકશાન ખાતું	50,000	રોકાણો (૬% ની સરકારી	
•		જામીનગીરીઓ)	५०,०००
૬% ના ડિબેંચ ર	२,००,०००	સ્ટોક	9,00,000
કારીગરોનું નફા ભંડોળ	৭০,০০০	हेपाहारो - १,४०,०००	
લેહાદારો	19: 3 1	બાદ : ઘા.અ ૧૦,૦૦૦	1,30,000
<u>ઘસારા ભંડોળ :</u>	3,40,000		
જમीन અને महान - ४०,०००		રોકડ અને બેંક સિલક	80,000
પ્લાન્ટ અને ચંત્રો - પપ,૦૦૦	:	કિબેંચર વટાવ	90,000
ફર્નિચર - <u>૫,૦૦૦</u>	۹,00,000	પ્રાથમિક ખર્ચા	20,000
	10,00,000		10,00,000

નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લઇને તમારે કંપનીની પાઘડીની કિંમત તેના અધિક નફાની ત્રણ વર્ષની ખરીદીને આધારે ગણવાની છે.

- જમીન અને મકાન તથા પ્લાન્ટ અને ચંત્રોની હાલની બજાર કિંમત અનુક્રમે રૂા. ૪,૦૦,૦૦૦ અને ३।. ३,००,००० छे.
- ડિબેંચર ઉપર વ્યાજ ગણ્યા પછી અને કરવેરાની જોગવાઇ કર્યા પછીનો પરંતુ કોઇપણ જાતનું (٤) ડિવિડન્ડ યુકવ્યા પહેલાનો કંપનીનો છેલા ત્રણ વર્ષનો નફો નીચે મુજબ છે.

વર્ષ 2006-90 40,000 २०१०-११ ৩४,००० २०११-१२ **54,000**

આ કંપનીના જેવો જ ધંધો કરતી અને 30% ડિવિડન્ડ આપતી કંપનીના શેરની બજાર કિંમત વસૂલ રકમ કરતા ત્રણ ગણી છે.

અથવા

રકમ રૂા.	મિલકતો	રકમ રૂા.
	પાઘડી	૨,૨૫,૦૦૦
४,००,०००	ਮੁਤਾਰ	४,००,०००
	પ્લાન્ટ અને મશીનરી	۷,00,000
3,00,000	રો <u>કાણો</u> :	
	૧૦% ની સરકારી	
3,00,000	જામીનગીરીમાં રોકાણ	٩,४४,०००
૧,૫૦,૦૦૦	(દાર્શનિક કિંમત ૧,૫૦,૦૦૦)	
૨,૫૦,૦૦૦	ગૌણ કંપનીના શેરોમાં રોકાણઃ	
३,५०,०००	દેવાદારો - ૧,૮૦,૦૦૦	
٩,८०,०००	બાદ : ઘા.અ <u>૯,૦૦૦</u>	૧,৩૧,০০০
<i>9</i> 0,000	સ્ટોક	૧,૨૫,૦૦૦
	લેણીહુંડી	23,000
	રોકડ અને બેંક	१५,०००
५०,०००	કિબેંચર વટાવ	৩,০০০
२०,५०,०००		२०,५०,०००
	8,00,000 3,00,000 9,40,000 3,40,000 9,20,000 40,000	પાઘડી ૪,૦૦,૦૦૦ મકાન પલાન્ટ અને મશીનરી ૩,૦૦,૦૦૦ રોકાણો: ૧૦% ની સરકારી ૩,૦૦,૦૦૦ જામીનગીરીમાં રોકાણ (દાર્શનિક કિંમત ૧,૫૦,૦૦૦) ૨,૫૦,૦૦૦ ગૌણ કંપનીના શેરોમાં રોકાણ: ૩,૫૦,૦૦૦ લાદ : ઘા.અ ૯,૦૦૦ ૧,૮૦,૦૦૦ ભાદ : ઘા.અ ૯,૦૦૦ ૨ટોક લેણી દુંડી રોક્ડ અને બેંક

વધારાની માહિતી :

- (૧) મકાનની બજાર કિંમત રા. ૫,૦૦,૦૦૦ છે અને પ્લાન્ટ મશીનરીની બજાર કિંમત ચોપડે કિંમત છે તેના કરતા ૨૦% ઓછી છે.
- (૨) સ્ટોકની કિંમત રા. ૧,૦૦,૦૦૦ સુધી ઘટાડવાની છે.
- (3) રોકાચેલી મૂડી પર સામાન્ય અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૨% ગણાય છે.
- (૪) ૫૦% લેખેં આવક વેરો બાદ કર્યા પછીનો છેલા ત્રણ વર્ષનો સરેરાશ વાર્ષિક નફો રૂા. ૧,૯૫,૦૦૦ છે. કંપનીના અધિક નફાની ત્રણ ગણી રકમને આધારે પાઘડીની કિંમત શોધો.

પ્ર.૨ રાજા લિ. નું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૦ ના રોજનું પાકુ-સરવૈચું નીચે મુજબ છે. (૧૫)

જવાબદારીઓ	ąı.	મિલકતો	₹I.
૧૦% ના ૨૦,૦૦૦ પ્રેકરન્સ શેર દરેક		પાઘડી	૧૫,૨૦૦
રૂા. ૧૦ નો તેવા	2,00,000	भडान - २,७०,०००	
૨૦,૦૦૦ ઇ.શેર, દરેક રૂા. ૧૦ નો તેવા	2,00,000	બાદ : ઘસારો - <u>૧૦,૦૦૦</u> ચંત્રો - ૨,૫૦,૦૦૦	2,90,000
સામાન્ય અનામત નફા નુકશાન ખાતું	9४,००० १९,०००	બાદ : ઘસારો - <u>૧૦,૦૦૦</u> ફર્નિચર - ૧૨,૮૦૦	2,४०,०००
૧૫% ના કિબેંચર પ્રોવિકન્ટ ફંડ	∠0,000 ₹0,000	બાદ : ઘસારો - <u>૮૦૦</u> રોકાણો :	٩२,०००
લેણદારો	95,000	प्रोविडन्ट इंड सामेना रोडाएरे - २०,०	000
દેવીહુંકીઓ	9,000	સ્પંદન લિ. ના ૧૨% ના ડિબેંચર (દાર્શનિક કિંમત રૂા. ૨૪,૦૦૦ અને	
		વ્યાજ કરપાત્ર છે.) - <u>૨૨,૮૦૦</u>	४२,८००
		સ્ટોક	99,000
		દેવાદારો - ૧૨,૦૦૦	
		બાદ : ઘા.અ. <i>- <u>૮૦૦</u></i>	99,२००
		રોકડ અને બેંક સિલક	५,८००
•	5,03,000		5,03,000

વધારાની મીહતી

- (૧) જમીન અને મકાનની હાલની બજાર કિંમત ૨,૮૪,૮૦૦ છે.
- (૨) કંપનીનો સરેરાશ વાર્ષિક નફો (૫૦% લેખે કર બાદ કર્ચા પહેલાનો) રૂા. ૧,૧૨,૦૦૦ છે.
- (૩) આ જ પ્રકારના ધંધામાં રોકાચેલી મૂડી પર અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૦% ગણાચ છે.
- (૪) કંપનીની પાઘડીની કિંમત રૂા. ૩૦,૪૦૦ આંકવામાં આવી છે. ઉપરની વિગતો પરથી કંપનીના ઇકવીટી શેરની વાજબી કિંમત શોદ્યો.

અથવા

- પ્રાર (અ) A લિ. ની નીચે આપેલી માહિતીને આધારે તેના ઇકિવટી શેરની વાજબી કિંમત શોધો. (o૮)
- (૧) ચોખ્ખી મિલકતો રૂા. ૨,૫૦,૦૦૦
- (૨) ૫૦% લેખે કરવેરા બાદ કર્ચા પહેલાનો સરેરાશ નફો રૂા. ૧,૪૦,૦૦૦
- (૩) ઉપરોક્ત સરેરાશ નફામાં બિનવેપારી રોકાણો ઉપર મળેલ રૂા. ૨૦,૦૦૦ ના વ્યાજનો સમાવેશ થાય છે.
- (૪) અંદાજી વળતરનો સામાન્ય દર ૨૦%
- (પ) કંપનીની ઇકિવટી શેરમૂડી તેની ૧૦% ની પ્રેફરન્સ શેરમૂડી કરતા બમણી છે.
- (૬) ઇકિવટી શેરની દાર્શનિક કિંમત રૂા. ૧૦
- (૭) ઇકિવટી શેરની આંતરિક કિંમત રૂા. ૧૨.૫૦
- પ્ર.૨ (બ) નીચેની વિગતો ઉપરથી રૂા. ૧૦૦ નો એક શેર જેના પર શેરદીઠ રૂા. ૮૦ ભરાચેલા છે (૦૭) તેવા ઇકિવટી શેરની 'વાજબી કિંમત' શોધી કાઢો.
- (૧) વસૂલ આવેલી ઇકિવટી શેરમૂડી રૂા. ૪,૦૦,૦૦૦
- (૨) ચોખ્ખી મિલકતો (બજાર કિંમત) રૂા. ૪,૮૦,૦૦૦
- (૩) કરવેરાની જોગવાઇ કર્યા પછીનો સરેરાશ વાર્ષિક નફો રૂા. ૬૪,૦૦૦
- (૪) અપેક્ષિત વળતરનો દર ૧૦%
- પ્ર.૩ 'મहેતા ટ્રેકર્સ' ના ગોકાઉનમાં તા. ૨૫-૪-૦૯ ના રોજ આગ લાગી. જેને કારણે માલનો સ્ટોક (૧૫) નાશ પામ્યો. વીમા કંપની સમક્ષ મુકવાના દાવાનું પત્રક તૈયાર કરો.
- (૧) તા. ૧-૧-૦૮ નો સ્ટોક રૂા. ૩૯,૭૫૦
- (૨) તા. ૩૧-૧૨-૦૮ નો સ્ટોક રૂા. ૭૦,૫૦૦
- (૩) ૨૦૦૮ ના વર્ષની ખરીદી રૂ ા. ૨,૯૦,૨૮૦
- (૪) ૨૦૦૮ ના વર્ષનું વેચાણ રૂા. ૩,૧૬,૫૦૦
- (૫) તા. ૧-૧-૦૯ થી તા. ૨૫-૪-૦૯ સુધીની ખરીદી રૂા. ૪૧.૫૦૯
- (૬) તા. ૧-૧-૦૯ થી તા. ૨૫-૪-૦૯ સુધીનું વેચાણ રૂા. ૭૭,૨૫૦
- (૭) ૨૦૦૯ ના વર્ષ દરમ્યાન વેચાણ કલાર્ક રૂસ્તમદાસજીએ રૂા. ૧,૧૨૫ ની રકમની રોકક વેચાણમાંથી ઉચાપત કરી હતી, જેની ચોપડે નોંધ થયેલી નથી.
- (૮) આગ બુઝાવવાનો ખર્ચ રૂા. ૨,૪૦૦
- (૯) આગમાંથી બચાવેલ માલની કિંમત રૂા. ૪,૨૦૦
- (૧૦) તા. ૧૪-૧-૦૯ ના રોજ રૂા. ૮૨૫ ની પડતર કિંમતનો માલ રાહત ફંડમાં આપ્યો હતો.
- (૧૧) તા. ૧-૧-૦૯ ના રોજ રૂા. ૯૦૦ ની પડતર કિંમતનો માલ અંગત વપરાશ માટે લીધો હતો. આજ સમયગાળા દરમ્યાન રૂા. ૯૭૫ ની કિંમતનો માલ નમૂના તરીકે વહેંચેલ હતો. આ વ્યવહારોની ચોપડે નોંધ થયેલી નથી.

અથવા

- પ્ર.૩ શ્રી લકીના ધંધામાં તા. ૧-૮-૨૦૧૨ ના રોજઆગ લાગી. કંપનીએ નફાના નુકશાનની (૧૫) રૂા. ૭૩,૪૪૦ ની પોલીસી લીધી હતી. બાંચધરી અમલ ૪ માસ હતો. અન્ય માહિતી :
- (૧) તા. ૧-૮-૧૧ થી ૩૧-૭-૧૨ સુધીનું વેચાણ રૂા. ૩,૬૦,૦૦૦
- (૨) તા. ૧-૮-૧૨ થી ૩૦-૧૧-૧૨ સુધીનું વેચાણ રૂા. ૩૩,૭૫૦ હતું, જયારે આગળના વર્ષના તેટલા જ સમયનું વેચાણ રૂા. ૧,૧૨,૫૦૦ હતું.
- (3) તા. ૧-૮-૧૨ થી ૩૧-૧૨-૧૨ સુધીનું વેચાણ રૂા. ૧,૩૫,૦૦૦ હતું. આ ઉપરાંત તા. ૩૦-૪-૧૨ ના રોજ પુરા થતા વર્ષના નુકશાન ખાતા પરથી નીચેની માહિતી મળી હતી. વેચાણ રૂા. ૨,૭૦,૦૦૦; રોકાણ પર વ્યાજ (બિન ધંધાકિય આવક) રૂા. ૩,૦૦૦; સ્થિર ખર્ચા રૂા. ૩૮,૨૫૦; યોખ્ખો નફો રૂા. ૩૨,૫૦૦ આગલા નાણાંકિય વર્ષના પ્રથમ ત્રણ માસના વેચાણની સરખામણીમાં ચાલુ નાણાંકિય (આગ લાગ્યા તારીખના)

વર્ષના પ્રથમ ત્રણ માસના વેચાણમાં ૧૫% ઘટાડો માલૂમ પડ્યો છે. નફામાં નુકશાનની દાવાની રકમ નક્કી કરો. પ્ર.૪ નીચેની વિગતો પરથી યુનાઇટેડ ઇન્ડિયા ઇન્સ્ચોરન્સ કંપનીનું આગ વિભાગ માટે મહેસૂલી (૧૫) ખાતું તા. ૩૧-૩-૧૨ ના રોજ પુરા થતા વર્ષ માટે તૈયાર કરો.

		31.	
(٩)	તા. ૧-૪-૧૧ ના રોજ વધારાના અનામતના		
	રૂા. ૭,૦૦,૦૦૦ સહિત બાકી જોખમી માટેનું અનામત 🐇	22,00,000	
(٤)	<u>મળેલ પ્રિમિચમ</u>		
	સીધા ધંધા પર	રપ,૦૦,૦૦૦	
	સ્વીકારેલ પુનઃ વીમા પર	ં ૫,૦૦,૦૦૦	
(3)	આપેલ પુનઃ વીમા પ્રિમિચમ	90,00,000	
(8)	મળવાનું બાકી પ્રિમિચમ		
	તા. ૧-૪-૧૧ ના રોજ	ર,૫૦,૦૦૦	
	્તા. ૩૧-૩-૧૨ ના રોજ 🦠 🐸 🖖 🖖 💮 🔻	૧૨,૫૦,૦૦૦	
(u)	્ચૂકવેલ દાવા 🦠 🚉 🐃 💮 💮 💮 🦠	90,00,000	
(٤)	ચૂકવવાના દાવા અંગે જવાબદારીઓ :		
	તા. ૧-૪-૧૧ ના રોજ ચૂકવવાના બાકી	ર,૫૦,૦૦૦	
	તા. ૩૧-૩-૧૨ ના રોજ ચુકવવાના બાકી	<i>৩</i> ,੫०,०००	
(૭)	પુનઃ વીમા વસૂલાત	٧,00,000	
(८)	સ્વીકારેલ પુનઃ વીમા અંગે ચૂકવેલ દાવા	3,00,000	
(€)	વહીવટી ખર્ચા	ч,00,000	
(٩٥)	દાલખાંધ 💎 🦠 🦠 🕫	чо,000	
(११)	ભારતમાં ચૂકવેલ કરવેરા	૨,૫૦,૦૦૦	
(૧૨)	સીધા ધંધા પર કમીશન	ч,00,000	
(૧૩)	સ્વીકારેલ પુનઃ વીમા પર કમીશન	२,५०,०००	
(૧૪)	આપેલ પુનઃ વીમા પર કમીશન	3,00,000	
(૧૫)	અન્ય આવક	40,000	
(१५)	મળેલ ભાડું	20,000	
(૧૭)	વ્યાજ અને કિવિકન્ક	૩,૩૭, ૫૦૦	
(૧૮)	મૂળ સ્થાનેથી કપાચેલ આવકવેરો	૩૭, ૫००	
ர்வா வத்	i anglas elaki akki kandid ed ala deliah alam	וש זונאכני אואיזיוני ו	00227

બાકી જોખમ માટેનું અનામત કાયદા મુજબ જોગવાઇ કરો અને વધારાનું અનામત મળેલ ચોખ્ખા પ્રિમિચમના ૧૦% જેટલું વધારો. પ્ર.૪ ધી પોપ્યુલર જનરલ ઇન્સ્ચુરન્સ કંપની દ્વારા તેના દરિયાઇ વિભાગને લગતી (૧૫) તા. ૩૧-૧૨-૧૨ ના રોજ પુરા થતા વર્ષ અંગેની માહિતી નીચે મુજબ આપવામાં આવી છે.

વિગત	ąI.
ચૂકવેલ દાવા	४,०१,८००
આપેલ પુનઃ વીમા પર કમીશન	32,000
વ્યાજ અને કિવિકન્ક	90,000
ઉપરના પર કપાચેલ આવકવેરો	٩,૯٥٥
જેની ખબર મળી છે અને જે સ્વીકારેલ પરંતુ ચૂકવેલ નથી તેવા દાવા (તા. ૩૧-૧૨-૧૨)	¥0,200
આપેલ પુનઃ વીમા પર પ્રિમીચમ	<i>૭</i> ૫,૦૦૦
દાવા અંગેના કાનૂની ખર્ચા	۷,000
જેની ખબર મળી છે પણ સ્વીકાર્યા નથી તેવા દાવા (૩૧-૧૨-૧૨)	२०,०००
મળેલ પ્રિમિચમ	१८,०१,०००
પુનઃ વીમા વસુલાત	१४,०००
બાકી જોખમ માટેનું અનામત (૧-૧-૧૨)	૧૬,૨૦,૦૦૦
વધારાનું અનામત (૧-૧-૧૨)	5,20,000
ચૂકવવાના બાકી દાવા (૧-૧-૧૨)	४०,०००
સીધા ઘંધા પર કમીશન	9 <i>,</i> EE,200
સ્વીકારેલ પુનઃ વીમા પર કમીશન	४०,१००
વહીવટી ખર્ચાઓ	४,८७, ८००
ફર્નિચર પર ઘસારો	۷,000
ફર્નિચરના વેચાણ પર નુકશાન	४,०००
ઘાલખાધ	5,000
બેવડા કરવેરા અંગેનું રિફંડ	૩,૫૦૦
રોકાણોના વેચાણ પર નફો	४,५००
વધુમાં, કાચદા મુજબનું અનામત બાકી જોખમ માટે રાખો અને મળેલ ચોખ્ખો પ્રિમિચમના ૧૬	% જેટલું વધારાનું
અનામત વધારવાનું છે.	
	• 4

ઉપરની વિગતો પરથી ૩૧-૧૨-૧૨ ના રોજ વીમા કંપનીના દરિયાઇ વિભાગનું મહેસૂલી ખાતું તૈયાર કરો.